
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA 

CNPJ 83.211.391/0001-10 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

RUA ACRÍSIO SANTOS – CENTRO – SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA – ESTADO DO PARÁ  

 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 330/2023-GAB/PMSDA 

 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS OCUPANTES DE CARGOS 

COMISSIONADOS LOTADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED – DE 

SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA – ESTADO DO PARÁ. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pelo Cargo e Lei Orgânica do Município de São Domingos do Araguaia. 

Considerando compete privativamente ao Chefe do Poder Executivo, dispor sobre a organização e o funcionamento da Administração Pública 

Municipal, nos termos do inciso VIII, do art. 52 da Lei Orgânica do Município de São Domingos do Araguaia.   

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam revogadas as portarias de nomeações para cargos comissionados com lotação perante a Secretaria Municipal de Educação (SEMED) 

de São Domingos do Araguaia, abaixo citados: 

1. Portaria SEMEC/GAB Nº. 011/2023 – Elisângela Nunes de Oliveira Silva – Coordenadora Pedagógica da Creche Municipal Silvana 

dos Santos Aguiar. 

2. Portaria SEMEC/GAB Nº. 012/2023 – Maria dos Reis Costa – Coordenadora Pedagógica da Escola Municipal de Ensino Fundamental 

Criança Feliz. 

3. Portaria SEMEC/GAB Nº. 014/2023 – Audinete de Souza e Silva – Coordenadora Pedagógica da Escola Municipal de Ensino 

Fundamental Benta Alves de Oliveira. 

4. Portaria SEMEC/GAB Nº. 015/2023 – Odinéia Campelo dos Santos – Coordenadora Pedagógica da Escola Municipal de Ensino 

Fundamental Rui Barbosa. 

5. Portaria SEMEC/GAB Nº. 017/2023 – Rosária de Souza Silva – Coordenadora Pedagógica da Escola Municipal de Ensino Fundamental 

Amélia Porcedina Braga. 

6. Portaria SEMEC/GAB Nº. 018/2023 – Sumara Rodrigues Vieira – Coordenadora Pedagógica da Escola Municipal de Ensino 

Fundamental Manoel Gonçalves de Moraes. 

7. Portaria SEMEC/GAB Nº. 019/2023 – Claudeny de Jesus Silva Batista – Coordenadora Pedagógica da Escola Municipal de Ensino 

Fundamental Amélia Porcedina Braga. 

8. Portaria SEMEC/GAB Nº. 022/2023 – Ronilda Ramos da Silva - Coordenadora Pedagógica da Creche Municipal Silvana dos Santos 

Aguiar. 

Art. 2º Fica exonerada a Edileusa Viana de Sales, servidora pública municipal, nomeada para o cargo comissionado de Coordenadora Pedagógica 

da Escola Municipal de Ensino Fundamental Francisca Florentina.   

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficam revogadas as disposições em contrário.  

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete da Prefeita do Município de São Domingos do Araguaia - PA, 31 de maio de 2023. 

 

 

 

ELIZANE SOARES DA SILVA 

PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA 

PUBLICADA EM 31 DE MAIO DE 2023 

 


		2023-05-31T06:17:07-0300
	ELIZANE SOARES DA SILVA:64608158287




